1

北方領土隣接地域における地域一体となった啓発促進策の検討に関する有識者会議（第５回）

議事要旨

１．日 時：令和８年２月 20 日（金）13:00～14:30

２．場 所：中央合同庁舎第８号館５階共用Ｃ会議室（オンライン開催併用）

３．出席者：

（構成員）

楓 千里   國學院大學観光まちづくり学部教授

          元・株式会社ＪＴＢパブリッシング取締役

   佐々木 亨  北海道大学名誉教授・北海道大学総合博物館資料部研究員

          合同会社エ・バリュー共同代表

   本間 由佳  明星大学デザイン学部准教授

座長 矢ケ崎 紀子 東京女子大学現代教養学部経済経営学科教授

          国土審議会北海道開発分科会特別委員

   渡邉 英徳  東京大学大学院情報学環・学際情報学府教授

東京大学コミュニケーション戦略本部・副本部長

（オブザーバー）

北海道総務部北方領土対策本部

北海道北方領土対策根室地域本部北方領土対策室

    根室市

    別海町

    中標津町

    標津町

    羅臼町

    外務省欧州局ロシア課

    文部科学省初等中等教育局教育課程課

    国土交通省北海道局参事官

    独立行政法人北方領土問題対策協会

    公益社団法人千島歯舞諸島居住者連盟

 公益社団法人北方領土復帰期成同盟

（内閣府）

    三浦 健太郎 内閣府北方対策本部審議官

    小林 明生  内閣府北方対策本部参事官

2

４．議 題：

 開会

１ 事務局報告

２ 中間取りまとめ（案）

閉会

５．議事要旨：

○ 冒頭、事務局から「先進事例調査（補足）」及び「実態把握結果（補足）」について報告し、

質疑応答を実施。

○ 続いて、小林内閣府北方対策本部参事官から「中間取りまとめ（案）」のたたき台について説

明し、意見交換を実施。意見を踏まえた修正については、座長一任となった。

（以上）